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В В Е Д Е Н И Е

Наиболее распространенным методом реагентной обработки воды поверх-

ностных источников на водоочистных комплексах является коагулирование. В ре-

зультате введения коагулянтов и последующего осветления воды из неѐ удаляют-

ся грубодисперсные и коллоидные загрязнения, снижается цветность, перманга-

натная окисляемость, концентрации ионов тяжелых металлов, СПАВ, нефтепро-

дуктов.

Стабильная работа отстойников, осветлителей и фильтров на станциях во-

доподготовки зависит не только от правильно выбранных марок и доз коагулян-

тов, но и от эффективности проведения процесса хлопьеобразования.

Значительное влияние на величину гидравлической крупности образовав-

шихся при коагуляции хлопьев оказывают режимы смешения коагулянтов с во-

дой. Неэффективное смешение приводит к перерасходу реагентов и повышению

себестоимости очистки воды.

В настоящее время на большинстве очистных сооружений водопровода

применяются гидравлические или механические смесительные устройства. Гид-

равлические смесители просты по конструкции и надѐжны в эксплуатации, одна-

ко при расходах воды ниже расчѐтных значений эти устройства не обеспечивают

эффективного смешения с коагулянтом вследствие снижения турбулизации пото-

ка. Более совершенными являются механические смесители турбинного или про-

пеллерного типов, позволяющие быстро и равномерно смешать реагенты с водой,

а также изменять режимы перемешивания в зависимости от качества воды. Недо-

статком механических смесителей является их весьма высокая энергоѐмкость и

недостаточная эксплуатационная надѐжность.

Поэтому разработка новых конструкций смесителей и рациональных спосо-

бов коагулирования воды, позволяющих интенсифицировать процесс агломера-

ции примесей при незначительных энергозатратах и улучшить работу осветли-

тельных сооружений станций водоподготовки является актуальной задачей.
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Данная диссертация выполнялась в рамках программы социально-

экономического развития Пензенской области до 2020 г., в которой значительное

внимание уделено совершенствованию работы водопроводных очистных соору-

жений (ВОС).

Анализ литературных источников, проведенный автором, показал, что од-

ним из наиболее эффективных способов быстрой агломерации взвешенных ве-

ществ в воде после добавления коагулянта является контактная коагуляция, про-

исходящая на зѐрнах контактной загрузки из инертного материала. Кроме высо-

кой интенсивности процесса, контактная коагуляция отличается применением

меньших доз коагулянта, независимостью от щелочности и температуры воды,

меньшим влиянием рН на агломерацию примесей. До настоящего времени кон-

тактная коагуляция применялась на сооружениях очистки воды – контактных

осветлителях и фильтрах, где совместно с процессом агломерации примесей

осуществляется одновременное осветление воды в условиях ламинарной филь-

трации через слой мелкозернистой загрузки. Экспериментальные исследования

показали, что контактная коагуляция может происходить на поверхности грубо-

зернистой загрузки и при турбулентном фильтровании. Использование грубозер-

нистых загрузок, обладающих весьма высокой удельной поверхностью и низким

сопротивлением, в смесителях гидравлического типа на станциях водоподготов-

ки позволит интенсифицировать процессы хлопьеобразования и повысить эффек-

тивность работы осветлительных сооружений (отстойников и фильтров). Сниже-

ние доз коагулянтов, требуемых для качественной очистки природной воды, при

этом можно обеспечить за счѐт совместного применения контактных загрузок и

безреагентных способов интенсификации процесса коагуляции, не требующих,

как правило, значительных эксплуатационных затрат и сложного оборудования.

Степень разработанности темы. Исследованиями процессов коагуляции

природных вод в присутствии контактных сред занимались такие ученые, как

Д.М. Минц, В.З. Мельцер, Е.Д. Бабенков, Р.И. Аюкаев, М.Г. Журба, Ж.М. Гово-

рова, Е.Ф. Кургаев, А.В. Бутко, В.А. Лысов, В.А. Михайлов, Ю.Л. Сколубович,

Е.Л. Войтов и др. Теоретические и экспериментальные зависимости, полученные
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данными авторами, могут быть использованы для расчетов сооружений, работа-

ющих в условиях ламинарного фильтрования, стеснѐнного осаждения или коагу-

ляции в свободном объеме воды. В настоящей диссертации исследуются малоизу-

ченные закономерности процессов коагуляции примесей воды при турбулентном

фильтровании через крупнозернистые загрузки.

Цель работы. Целью диссертации является разработка и исследование реа-

гентосберегающей технологии коагуляции воды поверхностных источников в

гидравлических смесителях с применением крупнозернистых контактных загру-

зок и безреагентных способов интенсификации процессов агломерации приме-

сей.

Задачи исследования. В соответствии с поставленной целью определены

следующие задачи исследований:

- теоретический анализ процессов агломерации примесей при обработке во-

ды коагулянтами;

- теоретические и экспериментальные исследования процесса турбулентно-

го фильтрования малоконцентрированной водной суспензии через крупнозерни-

стые загрузки различного фракционного состава;

- экспериментальные исследования влияния режимов коагуляционной обра-

ботки с применением грубозернистой контактной загрузки на эффективность

осветления воды отстаиванием и фильтрованием;

- теоретическое обоснование и экспериментальное исследование реагенто-

сберегающей технологии коагуляционной обработки природной воды в смесите-

лях с применением контактной загрузки и перспективных безреагентных спосо-

бов интенсификации процессов коагуляции примесей;

- разработка рекомендаций к расчѐту и проектированию гидравлических

смесительных устройств с контактной грубозернистой загрузкой.

Научная новизна работы заключается в следующем:

- установлены основные закономерности турбулентного фильтрования воды

через слой крупнозернистой загрузки;
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- получены математические зависимости для определения гидравлических

характеристик контактной загрузки при турбулентном фильтровании природной

воды, обработанной коагулянтом;

- разработан новый реагентосберегающий способ коагулирования воды,

включающий в себя рециркуляцию части коагулируемой воды, еѐ турбулентное

фильтрование через слой контактной загрузки и концентрированный ввод коагу-

лянта в рециркуляционный поток;

- определено влияние технологических характеристик предложенного спо-

соба обработки воды (степени рециркуляции коагулируемой воды, точек ввода

реагентов, параметров фильтрования через контактную загрузку и еѐ фракцион-

ного состава) на эффективность последующей очистки и выбор оптимальных доз

коагулянта;

- разработана новая конструкция гидравлического смесителя, обеспечива-

ющая интенсивный процесс хлопьеобразования при добавлении коагулянта при

широком диапазоне изменения параметров качества исходной воды;

- получена математическая модель, устанавливающая зависимость повыше-

ния эффекта очистки воды от технологических параметров ее коагуляционной

обработки в различные периоды года (на примере сурской воды).

Теоретическая и практическая значимость диссертации.

Теоретически определены гидравлические характеристики зернистых загру-

зок при турбулентном режиме фильтрования и установлены закономерности

укрупнения примесей коагулируемой природной воды в процессе еѐ движения

через слой крупнозернистой контактной массы.

Предложена и апробирована в промышленных условиях новая реагентосбе-

регающая технология коагуляционной обработки воды поверхностных источни-

ков с применением гидравлических смесительных устройств с грубозернистой

контактной загрузкой, обеспечивающая высокое качество водоподготовки. Раз-

работаны рекомендации к расчету и проектированию устройств и оборудования,

входящих в состав предложенной технологической схемы реагентной обработки

воды.

9

Технология с применением рециркуляции части коагулируемой воды, кон-

центрированного ввода коагулянта и контактной коагуляции на крупнозерни-

стой загрузке внедрена в проект реконструкции водопроводных очистных соору-

жений пл. «Кирпичная» г. Пензы производительностью 220 тыс. м
3
/сут. Расчет-

ный годовой экономический эффект от внедрения за счет экономии алюмосодер-

жащих коагулянтов составил 1 883 тыс. руб. в ценах 2015 года.

Методология и методы диссертационного исследования.

Методология исследования диссертационной работы включает системный

подход к аналитическому обобщению сведений, содержащихся в научно-

технической и специальной литературе, использование методов химического

анализа и планирования экспериментов, автоматизированную обработку

полученных экспериментальных данных с применением компьютерных

программ. Объектом исследования являлась природная вода поверхностного

источника, а предметом исследования – способ и технология коагуляционной

обработки воды в смесительных устройствах станций водоподготовки.

Положения, выносимые на защиту:

- теоретические и экспериментальные исследования процессов турбулентного

фильтрования и коагуляции примесей природной воды с применением крупно-

зернистых контактных загрузок;

- обоснование реагентосберегающего способа коагулирования воды, включа-

ющего рециркуляцию части обрабатываемой воды в гидравлическом смесителе,

концентрированный ввод коагулянта и контактную коагуляцию рециркуляцион-

ного потока на крупнозернистой загрузке;

- результаты экспериментальных исследований влияния технологических па-

раметров обработки воды по предлагаемому способу коагулирования на эффек-

тивность последующей двухступенчатой очистки воды;

- математические зависимости для определения гидравлических характери-

стик контактной загрузки при турбулентном фильтровании и величины повыше-

ния эффекта осветления при заданных технологических параметрах обработки

воды по предлагаемому способу коагулирования;
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- разработка и апробация новой экономически эффективной технологии обра-

ботки природной воды поверхностного источника с применением смесителя гид-

равлического типа, оборудованного системой рециркуляции и контактной каме-

рой;

- рекомендации к расчету и проектированию устройств, входящих в предло-

женную технологическую схему коагуляционной обработки воды.

Достоверность результатов исследований.

В диссертации использованы фундаментальные научные положения,

касающиеся исследования процессов коагуляции примесей воды и движения

жидкостей в пористых средах. Применены современные общепринятые методики

экспериментальных исследований и химических анализов, а также поверенное

оборудование и приборы. Результаты лабораторных экспериментов

соответствуют данным производственных испытаний.

Апробация работы и публикации.

Основные положения диссертации докладывались и обсуждались на 10 ре-

гиональных, всероссийских и международных конференциях в гг. Пензе, Тюмени,

Казани в 2011-2015 г. По материалам диссертации опубликованы 14 работ, в том

числе 3 статьи в журналах, рекомендованных ВАК. Получен патент РФ на по-

лезную модель № 143766 «Смеситель».
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1. АНАЛИЗ СОВРЕМЕННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ И УСТРОЙСТВ

КОАГУЛЯЦИОННОЙ ОБРАБОТКИ ПРИРОДНЫХ ВОД

ПОВЕРХНОСТНЫХ ИСТОЧНИКОВ

1.1. Виды загрязнений природной воды и роль коагуляции в процессе

водоподготовки. Коагуляционная обработка воды поверхностных

источников Волжского бассейна

Природная вода представляет собой малоконцентрированную суспензию, в

состав которой входят газы, минеральные и органические вещества, находящиеся

в истинно растворѐнном, коллоидном и взвешенном состояниях, а также некото-

рые микроорганизмы.

Наличие в воде взвешенных веществ свидетельствует о еѐ загрязненности

частицами глины, песка, ила, водорослей и другими веществами минерального

или органического происхождения. Основными поставщиками органических

примесей в природную воду поверхностных источников являются почвенный гу-

мус, продукты жизнедеятельности и разложения животных и растительных орга-

низмов, планктон, а также бытовые и промышленные сточные воды.

В соответствии с теоретическими основами процессов водоподготовки, раз-

работанными Л.А. Кульским, наиболее общими и характерными признаками за-

грязняющих воду веществ являются формы их физико-химического состояния в

воде. Это состояние в основном определяется степенью дисперсности веществ,

которая, в свою очередь, влияет на выбор метода очистки воды. На этой основе

Л.А. Кульским всѐ многообразие примесей природных и сточных вод объединено

в четыре группы [47].

К первой группе примесей воды относятся взвешенные в воде вещества,

обуславливающие ее мутность (от тонких взвесей до крупных частиц). Сюда от-

носятся также бактериальные микроорганизмы и другие биологические загрязне-

ния (например, планктон)

Для удаления из воды гетерофазных примесей I группы, имеющих размеры

частиц от 10
-4

м до 10
-6

м, рекомендуются следующие процессы: механическое

разделение в гравитационном поле или под действием центробежных сил, а также
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фильтрование через пористые загрузки и мелкие сетки; адгезия на высокодис-

персных и зернистых материалах, а также гидроксидах алюминия или железа и

глинистых материалах; агрегация флокулянтами для патогенных микроорганиз-

мов – бактерицидное воздействие.

Комплекс очистных сооружений, обеспечивающий протекание большинства

перечисленных процессов, включает в себя: смесители, камеры хлопьеобразова-

ния, отстойники (осветлители), фильтры – при двухступенчатой схеме очистки,

контактные осветлители, или контактные фильтры - при одноступенчатой схеме.

Вторая группа примесей воды, представляя собой разные типы гидрофиль-

ных и гидрофобных коллоидных систем, обуславливающие цветность и перман-

ганатную окисляемость, высокомолекулярные вещества и детергенты, способные

в зависимости от условий менять свою агрегативность.

Для устранения микрогетерофазных примесей II группы с размерами частиц

от 10
-7

м до 10
-8

м более характерны процессы окисления органических коллоид-

ных веществ и высокомолекулярных соединений, адгезия и адсорбция их на гид-

роксидах алюминия и железа, агрегация флокулянтами катионного типа и др.; для

вирусов – бактерицидное воздействие хлором, озоном и другими окислителями.

Как и в случае примесей I группы, комплекс очистных сооружений, необхо-

димых для осуществления этих процессов, состоит из типовых элементов, ис-

пользуемых в двух- или одноступенчатых схемах очистки воды.

Для молекулярно растворенных веществ с размерами дисперсной фазы 10
-8

м до 10
-9

м, входящих в III группу, применимы следующие процессы: десорбция

летучих соединений; окисление органических веществ; адсорбция на активиро-

ванном угле и других сорбентах; экстракция органическими растворителями; от-

гонка паром – эвапорация и др. Методы удаления таких примесей специфичны и

поэтому здесь используется аппаратура специального назначения.

Для четвертой группы примесей, представляющих собой электролиты (со-

ли, кислоты, основания со степенью дисперсности 10
-9

- 10
-10

м), приѐмы очистки

воды сводятся к связыванию подлежащих устранению ионов в малорастворимые

и малодиссоциированные соединения при помощи добавляемых в воду реагентов.
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Применяются также гиперфильтрация и сепарация ионов при различном фазовом

состоянии воды.

Реки Волжского бассейна характеризуются среднегодовой мутностью от 1,6

до 60 мг/л, цветностью от 6 до 100 град и перманганатной окисляемостью от 3 до

16 мг О2/л [33]. Река Сура, также находящаяся в Волжском бассейне, является ис-

точником водоснабжения для целого ряда населенных пунктов Среднего Повол-

жья, в том числе для г. Пензы.

Согласно классификации примесей и методов водоочистки, разработанной

Л.А. Кульским, основным приѐмом обработки природных поверхностных вод на

станциях водоподготовки является коагулирование.

При правильно проведѐнном процессе коагуляции и осветлении воды из неѐ

полностью удаляются взвешенные вещества, снижается цветность, перманганат-

ная окисляемость, снижаются концентрации ионов тяжѐлых металлов, СПАВ,

нефтепродуктов, фенолов, пестицидов [21, 33].

На крупных водоочистных станциях обработка воды коагулированием про-

изводится путем добавления к ней минеральных солей на основе алюминия или

железа. При растворении в воде происходит гидролиз солей с образованием мало-

растворимых оснований Al(OH)3 или Fe(OH)3. В связи с поглощением ионов во-

дорода в водном растворе, его рН снижается. Полнота гидролиза имеет большое

значение как для процесса коагуляции примесей, так и для количества очищаемой

воды, так как грубодисперсные и коллоидные примеси, содержащие в воде, ад-

сорбируются на поверхности частиц гидроксидов и затем удаляются из воды при

отстаивании и фильтровании.

Структурообразование в гидрозолях алюминия и железа может рассматри-

ваться как образование вначале сплошной пространственной сетки и еѐ разрыв в

дальнейшем под влиянием гидродинамических сил, возникающих при перемеши-

вании. В результате разрыва образуются микрохлопья, укрупняющиеся в ходе

дальнейшего объединения и адсорбции примесей, находящихся в природной воде

[7].
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На эффективность процесса коагуляции оказывают влияние следующие ос-

новные факторы:

- температура, щелочность и рН воды;

- ионный состав воды;

- количество взвешенных и коллоидных частиц, а также степень их дис-

персности;

- выбор дозы коагулянта;

- скорость и равномерность распределения раствора коагулянта в объѐме

обрабатываемой воды;

- условия перемешивания воды с коагулянтом;

- выбор марки и типа коагулянта.

При низкой температуре воды повышается еѐ вязкость и увеличивается сте-

пень гидратации примесей и продуктов гидролиза, что способствует росту разме-

ров частиц. Это, в свою очередь, приводит к тому, что перекинетическая стадия

коагуляции, протекающая при броуновском движении частиц, замедляется и

ухудшает условия хлопьеобразования при искусственном перемешивании (орто-

кинетической коагуляции).

Наибольшие трудности при коагулировании воды рек Волжского бассейна

возникают в период паводка, когда в воде, имеющей низкую температуру, резко

возрастает количество грубодисперсных и коллоидных примесей при одновре-

менном снижении щелочности. Эффект коагуляции снижается также при обра-

ботке маломутных вод в холодное время года, особенно при использовании суль-

фата алюминия.

При коагулировании малоцветных вод средней мутности алюмосодержа-

щими реагентами величину рН рекомендуется поддерживать в пределах 6,5-7,5

[33, 76]. Гидроокись алюминия, возникающая в процессе гидролиза коагулянта,

является амфотерным соединением, обладающим как основными, так и кислот-

ными свойствами. В щелочной среде заряд микрохлопьев Al(OH)3 отрицательный,

в кислой среде положительный, в нейтральной – близок к нулю. Ионы водорода,

образующиеся в результате реакции
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 Al
3+

+3H2O→ Al(OH)3↓+3H
+
(1.1)

снижают, как уже отмечалось рН воды и сдвигают его значение от изоэлектриче-

ской точки коагуляции гидроксида алюминия.

Наличие достаточного щелочного резерва воды имеет важное значение для

успешного протекания процесса коагуляции, так как бикарбонатные ионы


[…]


ным затратам на электроэнергию и реагенты исходя из того, что фонд зарплаты

для персонала, затраты энергии на дозирование реагентов и амортизационные от-

числения одинаковы по обоим вариантам обработки воды.

Годовые эксплуатационные затраты на коагулянт СА (за исключением

двухмесячного периода паводка) по традиционному способу коагуляционной об-

работки сырой воды при средней дозе СА Дк=14,0 мг/л и его стоимости Суд=14,7

руб/кг составит

где Тгод - число суток в году без паводка.

Годовые эксплуатационные затраты на коагулянт по предлагаемой техноло-

гии при его средней дозе Дк=11,2 мг/л, мощности воздуходувок для эрлифтов

N=30 кВт и стоимости 1 кВт·ч электроэнергии Cэл=4,0 руб (в ценах 2015 г.)

Расчетный годовой технико-экономический эффект в ценах 2015 г. от внед-

рения предлагаемой технологии составит

5.3.Рекомендации к расчету основных устройств и оборудования,

входящих в состав технологической схемы

5.3.1.Контактная камера с крупнозернистой загрузкой

Контактная камера выполняется круглой или квадратной в плане и устанав-

ливается в начале смесителя перед первой перегородкой. Площадь поперечного

сечения камеры определяется по формуле

м
2
(5.1)

где Qр – рециркуляционный расход коагулируемой воды, м
3
/с;

υ – расчетная скорость фильтрования, м/с.

2 3 3
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Величина Qр выбирается в пределах 7-10% от общего расхода Q обрабаты-

ваемой вод. Рекомендуемая скорость фильтрования в соответствии с эксперимен-

тальными данными, приведенными в п.4.2 составляет от 0,03 до 0,08 м/с.

Материал контактной однородной крупнозернистой загрузки – гранитный

щебень крупностью фракций dз 10, 20, 30, 40 или 50 мм. Высота (толщина) слоя

загрузки (рисунок 5.2) находится из выражения

Нз=t·υ/m, м (5.2)

где t – время контакта рециркуляционного потока с загрузкой, с. Расчетное

значение t должно быть не менее 9,0 с.

m – пористость загрузки в состоянии предельной насыщенности.

(5.3)

Рисунок 5.2. Схема смесителя, оборудованного системой рециркуляции

коагулируемой воды, с контактной камерой:

1 – трубопровод подачи сырой воды; 2 – смеситель; 3 – трубопровод отвода обработанной во-

ды; 4 – ствол эрлифта; 5 – воздухосмесительное устройство;

6 – воздуходувка; 7 – рециркуляционный трубопровод; 8 – контактная камера;

9 – крупнозернистая загрузка; 10 – дырчатое днище;

К – ввод раствора коагулянта

По графикам (см. рисунки 3.4-3.5) при расчѐтной скорости фильтрования υф

находится пористость m для выбранного диаметра d однородной крупнозерни-
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стой загрузки в состоянии предельного насыщения. По формуле (3.11) при из-

вестных значениях m, d и υ находится гидравлический уклон i. Потери напора в

контактной камере (см. рисунок 5.2) определяются по формуле

Нв= Нз · i, м.

Общая высота контактной камеры (см. рисунок 5.2)

Нк= Н1+ Нв+Δ1+ dр+ Δ2= Н2+ Но, м (5.4)

где Н1 – глубина воды в начале смесителя, м;

Δ1 – расстояние по вертикали от низа рециркуляционного трубопрово-

да до отметки воды в контактной камере, Δ1=0,15м;

dр – диаметр рециркуляционного трубопровода, м;

Δ2 – расстояние по вертикали от верха рециркуляционного трубопро-

вода до верха камеры, Δ2=0,25 м;

Н2 – глубина воды в контактной камере относительно дна смесителя, м

Н2= Н1+ Нв. (5.5)

Рекомендуемое расстояние от дырчатого днища камеры до низа смесителя

находится в пределах 0,3-0,4 м. Диаметр отверстий в дырчатом днище определя-

ется из соотношения

d0= dз- 0,005, м. (5.6)

Количество отверстий назначается исходя из скорости прохождения через

них потока воды, равной 0,7-1,0 м/с.

После нахождения конструктивных параметров контактной камеры опреде-

ляется градиент скорости перемешивания в толще крупнозернистой загрузки

с
-1

(5.7)

Величина кинематического коэффициента вязкости ν определяется по

справочникам в зависимости от температуры воды. Значение градиента скорости

G должно находиться в пределах от 180 до 800 с
-1

. Если в результате расчетов ве-

личина G находится за пределами рекомендуемых значений, то назначается дру-

гое время контакта t или толщина загрузки Нз и расчет повторяется снова.
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5.3.2.Рециркуляционный трубопровод

Рециркуляционный трубопровод соединяет выходной (напорный) патрубок

водоподъемного устройства (насоса, эрлифта) с верхней частью контактной каме-

ры. При перекачке коагулируемой воды насосом диаметр dр рециркуляционного

трубопровода назначается, исходя из рекомендуемой скорости движения потока

1,2-1,8 м/с. Потери напора по длине в этом случае находятся по формуле

hр= Км · iВ · lр, м (5.8)

где iВ – гидравлический уклон, определяемый по таблицам расчета водо-

проводных труб [78];

lр – длина трубопровода (см. рисунок 5.2);

Км – коэффициент, учитывающий местные сопротивления, Км=1,1-1,15.

При использовании эрлифта в качестве водоподъемного устройства по ре-

циркуляционному трубопроводу движется поток водовоздушной смеси с объем-

ной концентрацией воздуха

(5.9)

где QВ – расход воздуха, м
3
/с.

Величина QВ в начале гидравлического расчета трубопровода выбирается

ориентировочно (QВ=1,2-2,5 Qр), а затем уточняется после расчета эрлифта.

Кинематическая вязкость водовоздушной смеси определяется по соотноше-

нию [63]

м
2
/с. (5.10)

Внутренний диаметр рециркуляционного трубопровода находится по фор-

муле

м (5.11)

где υс – рекомендуемая скорость движения водовоздушной смеси,

2,0 ≤ υс ≤ 3,0 м/с.

Число Рейнольдса при транспортировке смеси по трубопроводу

(5.12)
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Коэффициент гидравлического трения при движении водовоздушной смеси

(5.13)

где А1 и n – постоянные.

Для пластмассовых труб А1 =0,288 и n=0,226 [78].

Потери давления при движении водовоздушной смеси по трубопроводу

Па. (5.14)

где ρсм – плотность смеси.

ρсм= ρ · (1-Сг), кг/м
3
(5.15)

где ρ – плотность воды, ρ=1000 кг/м
3
.

Потери напора в метрах водяного столба, соответствующие найденному

значению Δр, определяются из соотношения

hр= Δр/ρ·g, м. (5.16)

5.3.3.Водоподъемное устройство

Определяется требуемый напор, развиваемый водоподъемным устройством

Н= НГ+ hp+hи, м (5.17)

где НГ – геометрическая высота подъема воды, м;

hи – напор на излив в контактной камере, м.

Величина НГ находится из выражения

НГ= Н2+Δ1+0,5dр- Нкс , м (5.18)

где Нкс – глубина воды в последнем коридоре смесителя, м (см. рисунок

5.2).

Нкс= Н1- Δ hсм , м (5.19)

Δ hсм – потери напора в смесителе, м.

При использовании эрлифта в качестве водоподъемного устройства опреде-

ляется удельный расход воздуха на единицу объема подкачиваемой воды [70] из

соотношения

, (5.20)

где L – длина эрлифта, м.
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 L= Н + h , м. (5.21)

где h – глубина погружения эрлифта от уровня воды в смесителе до места

подвода воздуха, м (см. рисунок 5.2).

После определения удельного расхода воздуха по (5.20) производится уточ-

ненный расчет рециркуляционного трубопровода, начиная с формулы (5.9).

При использовании насоса в качестве водоподъемного устройства для

найденных значений Qр и Н подбирается марка насоса и мощность его электро-

двигателя.

5.3.4.Подбор воздуходувки

Расчетный расход воздуходувки принимается равным QВ. Напор воздухо-

дувки определяется по формуле

НВ= h+Δhв+ Δhвсм, м (5.22)

где hвсм – потери напора в воздухосмесительном устройстве эрлифта,

hвсм=0,25, м.

Δhв – потери напора в воздуховоде, Δhв=0,1-0,15 м.

При известных значениях QВ и Н подбирается марка воздуходувки и мощ-

ность электродвигателя.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. На основе анализа литературных источников показано, что способ кон-

тактной коагуляции с использованием зернистых загрузок во многих случаях

обеспечивает повышение скорости агломерации примесей природной воды после

ее коагуляционной обработки. Применение крупнозернистой контактной загрузки

в конструкциях гидравлических смесителей водопроводных очистных сооруже-

ний позволяет стабильно интенсифицировать процесс хлопьеобразования в усло-

виях постоянно изменяющегося в течение года качества воды поверхностного ис-

точника при сохранении высокой пропускной способности смесительных

устройств.

2. Установлено, что эффективность процесса укрупнения микрохлопьев

скоагулированной взвеси при контактной коагуляции с использованием крупно-

зернистых загрузок определяется величиной гидравлического сопротивления

контактной массы, скоростью фильтрования, начальной концентрацией скоагули-

рованных примесей, а также пористостью загрузки в условиях предельной насы-

щенности.

3. На основании экспериментальных исследований выявлен характер зави-

симости изменения гидравлического уклона крупнозернистой контактной загруз-

ки от времени фильтрования коагулированной природной воды при развитом тур-

булентном режиме ее движения в порах (Re>76).

Получена математическая зависимость, адекватно описывающая законо-

мерность изменения гидравлического уклона от скорости фильтрования, крупно-

сти и пористости крупнозернистой контактной массы в условиях предельной

насыщенности ее порового пространства при турбулентном режиме движения ко-

агулированной воды.

4. Предложен, теоретически и экспериментально обоснован реагентосбере-

гающий способ коагуляционной обработки природной воды в гидравлическом

смесителе, предусматривающий рециркуляцию части коагулируемой воды, кон-

центрированный ввод коагулянта, пропуск рециркуляционного потока через слой
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крупнозернистой загрузки при турбулентном режиме движения и возврат его в

начало смесителя.

Экспериментально установлены рекомендуемые параметры процесса пере-

мешивания рециркуляционного потока воды с раствором коагулянта в слое кон-

тактной загрузки; градиент скорости перемешивания от 180 до 800 с
-1

, время кон-

такта воды с крупнозернистой загрузкой не менее 9,0 с, крупность загрузки от 10

до 50 мм, величина рециркуляционного расхода в пределах 7-10% от общего рас-

хода обрабатываемой воды.

5. Использование предлагаемого способа и технологии концентрированного

коагулирования воды с рекомендуемыми параметрами перемешивания рецирку-

ляционного потока в крупнозернистой загрузке позволит снизить дозы СА в лет-

ний период на 20%, а в осенне-зимний период на 25% без ухудшения качества во-

доочистки по сравнению с традиционным способом коагуляционной обработки и

перемешивания всего расхода природной воды в типовом смесителе. В период

паводка при значительной мутности исходной воды (М>50 мг/л) ее реагентная

обработка с применением крупнозернистой загрузки нецелесообразна вследствие

отсутствия экономии коагулянта.

6. Получена математическая зависимость, адекватно описывающая повы-

шение эффекта осветления природной воды после ее коагуляционной обработки

предлагаемым способом и последующей двухступенчатой очистки отстаиванием

и фильтрованием.

7.Технология коагулирования с применением крупнозернистой контактной

загрузки прошла производственные испытания на блоке II пл. «Кирпичная» ВОС

г. Пензы производительностью 80 тыс. м
3
/сут.

Расчетный годовой экономический эффект от внедрения новой технологии

составил более 1 млн. 800 тыс. руб. (в ценах 2015 года).

8.Разработаны рекомендации к расчету основных устройств и оборудова-

ния, входящих в состав технологической схемы коагуляционной обработки воды

с использованием крупнозернистой контактной загрузки. Результаты работы мо-

гут быть рекомендованы к внедрению на очистных сооружениях коммунальных

водопроводов с коагуляционной обработкой воды поверхностных источников.
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