ОТЗЫВ
официального оппонента на диссертационную работу

Салмина Сергея Михайловича «Коагуляция примесей природных вод с
использованием крупнозернистой контактной загрузки», представленную на
соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности

05.23.04 «Водоснабжение, канализация, строительные системы охраны
водных ресурсов»

Диссертация выполнена в Пензенском государственном университете

архитектуры и строительства на кафедре «Водоснабжение, водоотведение и

гидротехника». Материалы диссертационной работы изложены в пяти главах на

149 страницах машинописного текста, включают 68 рисунков, 4 таблицы, одно

приложение и список литературы из 85 наименований.

Структурно диссертация разделена на теоретическую и экспериментальную

части. По каждой главе имеются выводы и в целом по диссертации сделано

обобщающее заключение. Тема диссертационных исследований С.М. Салмина

связана с совершенствованием реагентной обработки природных вод

алюмосодержащими коагулянтами в гидравлических смесителях станций

водоподготовки с применением контактных загрузок и безреагентных способов

интенсификации процессов коагуляции примесей. Важное значение в

исследованиях по обработке и очистке природных вод поверхностных источников

имеет решение проблем, связанных с экономией коагулянтов. Поэтому разработка

эффективной технологии интенсификации процессов коагуляции, позволяющей

сократить расходы алюмосодержащих реагентов на водопроводных очистных

сооружениях, является актуальной задачей, рассматриваемой в диссертации.

В первой главе, оценивая современные технологии коагулирования

природных вод поверхностных источников и анализируя работу смесительных

устройств станций водоподготовки, автор научно обосновал целесообразность

разработки нового реагентосберегающего способа коагулирования примесей с

применением крупнозернистой контактной загрузки, сформулировал цель и

задачи научных исследований.

Во второй главе диссертантом на основе анализа процесса

хлопьеобразования в толще крупнозернистой загрузки были определены факторы,

влияющие на интенсивность укрупнения хлопьев в камерах с химически

инертной контактной массой, находящейся в условиях предельной насыщенности

её порового пространства. Автором получена теоретическая зависимость для

определения сопротивления зернистой загрузки при турбулентном режиме

фильтрования через неё природной воды, обработанной коагулянтом, что

позволяет рассчитать требуемую высоту контактной камеры, образующей с

гидравлическим смесителем единый технологический узел.

В третьей главе дано описание лабораторной установки для исследования

гидравлических характеристик крупнозернистой контактной загрузки, приведены

программа и методика лабораторных исследований.

На основе экспериментальных данных автором выявлен характер

зависимости изменения гидравлического уклона крупнозернистой контактной

загрузки с диаметром зерен от 10 до 70 мм от скорости и времени фильтрования

коагулированной воды при турбулентном режиме её движения. Особое внимание

в экспериментах уделяется на достижение зернистой загрузкой состояния

предельной насыщенности, при котором гидравлический уклон становится не

зависящим от времени фильтрования.

В результате математической обработки экспериментальных данных

автором получена зависимость для определения гидравлического уклона от

скорости фильтрования, крупности и пористости крупнозернистой контактной

массы, находящейся в условиях предельной насыщенности её порового

пространства.

Экспериментальные исследования и анализ процессов коагулирования

примесей природной воды в толще крупнозернистой загрузки представлены в 4

главе. Автором были определены наиболее рациональные режимы процесса

перемешивания коагулируемой воды в слое контактной загрузки, а также

предложен реагентосберегающий способ коагуляционной обработки природной

воды в гидравлическом смесителе, предусматривающий рециркуляцию части

потока обрабатываемой воды, концентрированный ввод коагулянта и контактную

коагуляцию на крупнозернистой загрузке. В диссертационной работе приведены

рекомендации по эффективности применения предложенного способа реагентной

обработки воды в различные сезоны года. Соискателем также была получена

формула для определения величины повышения эффекта осветления природной

воды при использовании нового способа её коагуляционной обработки.

Анализ результатов производственных испытаний предложенной

диссертантом технологии коагуляционной обработки воды, приведенных в главе

5, достаточно убедительно доказывает экономическую эффективность принятых

научно-технических решений.

Разработанные в диссертации методические рекомендации к расчету

оборудования и устройств, входящих в состав разработанной технологической

схемы, могут быть использованы при проектировании водопроводных очистных

сооружений населенных пунктов, использующих воду поверхностных

источников.

Новизна полученных автором результатов исследований заключается в

следующем:

- установлены основные закономерности турбулентного фильтрования воды

через слой крупнозернистой загрузки;

- получены математические зависимости для определения гидравлических

характеристик контактной загрузки при турбулентном фильтровании природной

воды, обработанной коагулянтом;

- разработан новый реагентосберегающий способ коагулирования воды,

включающий в себя рециркуляцию части коагулируемой воды, её турбулентное

фильтрование через слой контактной загрузки и концентрированный ввод

коагулянта в рециркуляционный поток;

- определено влияние технологических характеристик предложенного

способа обработки воды (степени рециркуляции коагулируемой воды, точек

ввода реагентов, параметров фильтрования через контактную загрузку и её

фракционного состава) на эффективность последующей очистки и выбор

оптимальных доз коагулянта;

- разработана новая конструкция гидравлического смесителя,

обеспечивающая интенсивный процесс хлопьеобразования при добавлении

коагулянта при широком диапазоне изменения параметров качества исходной

воды;

- получена математическая модель, устанавливающая зависимости

повышения эффекта очистки воды от технологических характеристик

предложенного смесителя в различные периоды года (на примере сурской воды).

Достоверность и степень обоснованности научных положений, выводов и

рекомендаций подтверждаются использованием в работе современных методов

экспериментальных исследований и математической обработки опытных данных.

Экспериментальные данные, полученные на моделях, соответствовали

результатам, полученным на промышленной установке. Разработки автора были

внедрены в проект реконструкции водопроводных очистных сооружений г. Пензы.

По диссертационной работе имеются следующие замечания:

1. В экспериментальных исследованиях в качестве контактной загрузки

автор применяет только гранитный щебень, хотя можно было исследовать и

другие крупнозернистые материалы.

2. При перемешивании природной воды с коагулянтом в толще контактной

загрузки рекомендуется весьма высокий диапазон изменения градиента скорости

(от 180 до 800 с-1) без достаточного обоснования.

3. В экспериментальной главе 4, касающейся исследования процессов

коагулирования и очистки воды, автор приводит данные по рН, щелочности и

концентрации алюминия в исходной воде, но для воды после коагуляции и

очистки эти показатели не приведены.

4. В предлагаемой автором технологической схеме контактная камера

работает совместно с типовым смесителем, но в диссертации не указано, следует

ли изменять режимы работы безнапорного смесителя (значения градиента

скорости и времени смешения) для улучшения процессов хлопьеобразования и

последующей очистки воды.